事 務 連 絡

令和６年８月２３日

 三重県高圧ガス安全協会 様

                                        三重県防災対策部消防・保安課長

   「南海トラフ地震臨時情報」の周知・広報に関する依頼について

平素は、県行政の推進に格別のご理解・ご協力をいただき、厚く御礼申し上

げます。

さて、別添のとおり、「南海トラフ地震臨時情報」の周知・広報について、内

閣府及び気象庁から依頼がありました。

つきましては、別添の内容についてご承知いただくともに、貴団体の会員等

への周知についてもご協力いただきますようお願い申し上げます。

                                      記

【別添概要】

○内閣府及び気象庁では、令和元年５月から「南海トラフ地震臨時情報」の運

用を開始しております。

○令和６年８月８日に発生した日向灘の地震では、運用開始以降初めて「南海

トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」を発表しました。

○次の資料も御参考にしてください。

（１）リーフレット「南海トラフ地震 －その時の備え－」

   https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf

（２）マンガ冊子「南海トラフ地震 その日が来たら…」

   東側編（閲覧用）

    https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf

   東側編（製本用）

    https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf

（東側編は、南海トラフの東側地域（概ね、関東地方、東海地方）にお住

いの方向けの内容になります）

（事務担当）

防災対策部 消防・保安課

TEL:(059)224-2108

(059)224-2183

FAX:(059)224-3350